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Bakgrund – Planering 
 
Att starta en mötesplats som formats av ungdomar men som ska utvecklas för alla 
åldrar är en spännande process. I Bollebygd har diskussionen om en gemensam 
mötesplats pågått sedan man blev egen kommun 1995 men på grund av olika 
omständigheter inte kommit till skott förrän 12 år senare. I det här läget som 
Krafthuset befinner sig i så har det inte skadat verksamheten utan snarare tvärtom, 
tankarna har mognat och många idéer har vuxit fram till något bra. Det enda 
problemet i en lång process är väl att ungdomarna som var med från början har 
försvunnit och nya har kommit till. 
 
Turerna kring Krafthuset har varit många: 
Huset har anor från 20-30 talet då byggnaden uppfördes som fabrikslokal fram till 60-
talet var det Tisells trikåfabrik som låg i huset. 
På 60-talet övertar Vattenfall huset och använder det som lager i bottenvåningen och 
administration på övervåningen (Under perioden med Vattenfall började huset också 
i folkmun få sitt nuvarande namn Krafthuset). 
1995 förvärvar kommunen fastigheten och 1996 inkommer en motion om inrättande 
av ungdomens hus i Krafthuset, en projektgrupp bildas. Diskussionen kring 
ungdomsdemokratifrågorna tar också fart och form och ett ungdomsråd bildas i 
Bollebygd. 
Under perioden 97-98 sker det omfattande renoveringar av befintlig byggnad. Under 
åren 99-06 är diverse verksamheter stationerade i huset bla. komvux, datortek, 
gymnasieprogram samt olika arbetsmarknadsåtgärder. 
  
 
Tanken om ett allaktivitetshus tog riktig fart år 2005 efter att man satt sig i open 
space grupper, tjänstemän, politiker, föreningsaktiva och ungdomar och det som 
tydligt framkom var ett visst missnöje med dåvarande fritidsgården (placerad i 
Bollebygdsskolan) från alla parter. Kopplingen till en uppstart kring ungdomars 
delaktighet och demokratifrågor resulterade detta i ett studiebesök i Norge och en ort 
som heter Porsgrunn där man kommit ganska långt i ungdomsdemokratiarbetet. 
I november 05 togs ett budget beslut om omvandling av Krafthuset till Allaktivitetshus 
2006. Under 2006 tas ett antal strategiska beslut kring verksamhet och 
ombyggnation för att utforma ett funktionellt allaktivitetshus. Samtidigt söker 
Bollebygds kommun medel från Ungdomsstyrelsen för att starta en ny form av 
mötesplats.  
Under 2007 tar det praktiska arbetet form i feb beviljar Ungdomsstyrelsen 
projektmedel (se budget) i maj beviljas bygglov för ombyggnation i juni tilldelas 
entreprenaden och i september startar ombyggnationen. I november är delar av 
huset färdigställt bla. Iv programmet flyttar in, och i december anställs en samordnare 
av projektmedel från ungdomsstyrelsen. 
Vid årsskiftet färdigställs hela huset och ungdomsgården flyttar från 
Bollebygdsskolan och in i Allaktivitetshuset. Öppet hus för föreningslivet och 
kommunanställda sker i början på januari och officiell invigning är den 5 februari 
2008. 
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Krafthuset ”ett allaktivitetshus på riktigt” 
Förväntade effekter – mål – syfte  
 
Varför skapar man en mötesplats för alla? 
Krafthuset har följande mål för den verksamhet som bedrivs där. 
 

• Skapa ökad integration 
• Höja bildningsnivån och öppna horisonterna 
• Stimulera till att prova på aktiviteter man aldrig provat 
• Höja folkhälsa och välbefinnande 
• Fördjupa och utveckla närdemokratin 
• Främjande möten på hemmaplan 

 
Krafthuset är tänkt som en mötesplats för alla åldrar, där man kan mötas på alla 
nivåer.  
De verksamheter som har sin bas i huset har under året varit: 
(Inom parantes den personalresurs huset har) 
 

• Ungdomsgården med riktad verksamhet till målgruppen 13-18 år. 
      (3 st ungdomsutvecklare) 
• Ungdomsbehandling med socialt/behandlande inriktning på målgruppen 13-18 

år. (1 st behandlingsassistent) 
• Gymnasieskolans individuella program för de elever som efter grundskolan 

behöver läsa upp sina betyg för att sedan söka sig vidare till annat 
gymnasieprogram. (2 st gymnasielärare) 

• Café för psykiskt handikappade vuxna. (1 st boendestödjare-psykiatri)  
• Aktiv vardag för långtidssjuka och arbetssökande                                              

(1 st jobbcoach/hälsopedagog) 
• Möteslokaler för förvaltningar, föreningsliv, studieförbund och privatpersoner 
     (1 st hussamordnare)  

 
När man planerar och diskuterar allaktivitet är det viktigt att verkligen menar all 
aktivitet annars är det väldigt lätt att muta in revir och begränsa sig i utformningen. 
Det som ska styra verksamhetens innehåll är egentligen två saker och det är 
människors känsla och behov.  
Strategiskt tillvägagångssätt har varit att känna in känslan i bollebygdskulturen samt 
kartlägga behoven och haft dessa två referensramar som utgångspunkt för att bygga 
en hållbar verksamhet. Att känna av känslan är väl den svåraste biten i detta 
eftersom den bygger på olika människors kulturer och innehåll, samtidigt upptäckte vi 
att bollebygdskulturen inte är så vida komplex utan relativt homogen vilket har varit 
en del av att krafthuset har lyckats känna av känslan på relativt kort tid. 
Behoven är lite lättare, här finns det olika aktörer med olika behov, dels de ovan men 
även andra grupper som med kort varsel har behov av att samlas. Under projektåret 
har vi tagit emot alla former av grupper och verksamheter för att testa mötesplatsens 
kapacitet och förutsättningar, vilket har visat sig vara ett koncept som vinner och som 
vi hoppas kunna fortsätta med även efter projekttiden. 
De ovan nämnda verksamheterna har väldigt olika målgrupp och syfte men berikar 
ändå varandra på ett bra sätt. Det gör att mötesplatsen blir som påtalat ”på riktigt”, 
många olika grupper möter varandra. Huset yta är inte så vansinnigt stor men fyller 
ändå sitt syfte mer än väl, helt uppbyggt på mötet. Det är i mötet det händer något! 



 
När man arbetar med att skapa mötesplatser är det viktigt att besökare dels känner 
sig välkomna och för ett gott bemötande men också att man känner att det är en 
plats dit jag vill återkomma och har positiva möten ifrån, därför har vi tagit fram ett par 
punkter som ska vara husets egna lilla själ. 
 
Huset skall…………… 

• Vara en fysiskt och social trygg miljö 
• Vara trivsamt, attraktivt och modernt 
• Ha ett riktat och behovstyrt utbud 
• Ha en optimaltillgänglighet utifrån givna resurser 
• Tillfredställa alla besökares sociala behov 
• Vara en resurs för det idéburna föreningslivet 
• Värna om sin offentlighet 
• Vara i centrum och drivande när det gäller sociala relationer och skapande 

kultur 
• Vara levande och flexibelt 
• Vara i ständig utveckling 
 

 
Det mest angelägna i ett hus som detta är att alla får den plats man känner att man 
behöver. En del verksamheter har större behov än andra och behöver alltså mer 
plats och resurser. Ett uttalat politiskt mål i Bollebygd är att barn och ungdomar får ta 
plats, dom får höras och dom lyssnas på. Ett par konkreta åtgärder som gjorts i det 
arbetet är som vi redan pratat om i historiken Ungdomsrådet, det finns andra råd och 
intressenter som arbetar aktivt kring ungdomarna i Bollebygd såsom 
Ungdomsgården med sitt gårdsråd, skolorna med elevråd, biblioteket med en avsatt 
person med ansvar för barn och ungdomskultur samt ett antal aktiva föreningar med 
många barn och ungdomar i sina verksamheter. De största och mest aktiva 
föreningarna är Bif (Bollebygds IF) och Bork (Bollebygds ridklubb). Ett trevligt 
exempel på goda möten är när vattenskidklubben som har en barack vid en sjö skulle 
ha årsmöte valde dom att lägga det i krafthusets konferensrum mötet som då skedde 
utmynnade i att klubben bjöd in ungdomsgårdens ungdomar till en tvådagars 
sommaraktivitet på vattenskidklubben. 
 
I krafthusets mål har en stor del gått ut på att om man får något av huset så ska man 
vara beredd på att ge något tillbaka utifrån sina och föreningens egna förutsättningar. 
Vi har utformat ett kontrakt som bygger på den principen: 
 



Kontrakt för lokalanvändning i 
allaktivitetshuset

Kontrakt för Allaktivitetshuset 2008
Lokalupplåtelsekontrakt för__________________________________________
Föreningen/ Organisationen_________________________________________
Använder lokalen______________________på _________________________
Under perioden___________________________________________________
I gengäld kommer vi att bidraga med följande insatser för huset under samma period:
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________

Nyckelkvittens
Härmed kvitterar jag/vi ut följande nycklar/brickor till Allaktivitetshuset.
Uthyrare                                                       Användare     
Allaktivitetshuset                                          Namn____________________________ 
Hembygdsvägen 13                                    Adress___________________________
517 83 Bollebygd                                        Organisation_______________________
033-231335                                                 Telefon___________________________
__________________                                  ________________________________
Underskrift uthyrare                                        Underskrift användare

 
 
 
 
 
Vilka besöker och vad gör dom? 
 
Krafthusets mer fasta besökare är dagligen eleverna på Individuella programmet, 25 
inskrivna. Tre kvällar i veckan är ungdomsgården öppen (mån, onsd & fred) och har 
då ett snittbesök på ca: 50 ungdomar. Som exempel på övriga verksamheter så 
lägger vi i den här rapporten med ett par månader av den bokningskalender som 
upprättats för huset. 
Det som hela tiden är i fokus är människan och mötet samt vilka samhällsvinsterna 
blir. Vissa grupper får man bjuda in andra söker sig till huset men det viktigaste är 
ändå att försöka stimulera, stödja och uppmuntra alla former av möten. Nedan visas 
en liten skiss på Vilka? Vad? Vinst?  
Vinsterna som visas i skissen är framförallt integrationsvinster men för kommunens 
del finns ju naturligtvis också den ekonomiska vinsten. Under 2008 har vi haft 98 st 
bokningar för kommunala förvaltningar för kurser och konferenser som annars 
kanske hade hyrt in sig i externa konferensanläggningar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Vilka nyttjar Krafthuset?

Ungdomsgård

Föreningsliv/PrivatpersonerFörvaltningar/organisationer

Vad gör dom där?

Skapar och konsumerar kultur

Möten/utbildningUmgås socialt / café / öppen verksamhet

KRAFTHUSET

 
 
 
 
 
 
 
 
Organisation 
Alla de verksamheter som är påtalade tillhör olika förvaltningar eller organisationer. 
Jag som samordnare har försökt att i möjligaste mån tänka bort 
organisationstillhörigheter för att få ett så bra brukarfokus som möjligt och samarbete 
utanför ”boxen”. Ett orosmoment i det är att det ofta är organisationen som står 
bakom de olika arbetstagarna i Krafthuset, så det är i en sådan här verksamhet 
väldigt viktigt att det finns en helhetssyn och ett brett tänkande och ett samförstånd 
hos beslutsfattarna och de verksamma. 
Fördelen och en utvecklingspotential är den att alla de verksamma i huset har fokus 
på just sin målgrupp och det finns många möjligheter att utveckla bra samarbeten. 
Ett par grupper som behöver utöka sin plats i Krafthuset är pensionärer, föräldrar 
med småbarn samt ungdomar med funktionshinder. Det finns också en motion om 
utökad fritidsverksamhet för åldersgruppen 10-12 år i Bollebygds kommun. 
 
 
 



 
Framtid 
Det arbetas väldigt mycket just nu i Bollebygd med att ta fram detaljplan för området 
kring allaktivitetshuset och kulturen i Bollebygd har också fått mer utrymme i och med 
krafthuset och de samarbetsintuitioner som skapats. I planerna för kommande år 
planeras att krafthuset ska utvecklas vidare i en etapp 2 av bygget, det som känns 
bra med att bygga i etapper är att dels får man känna och lyssna av behoven samt 
att viss verksamhet kan utvecklas. Första etappen har varit mycket inriktad på 
mötesplatsen och dess funktioner kommande etapp är mer inriktat på kultur och 
aktivitet med planer att komplettera mötesplatsen med: musiklokaler (replokaler & 
studio) dans och teater (blackbox) samt att utveckla inomhusskaten till en komplett 
skateanläggning. 
En annan viktig framtidsstrategi är att samarbete sker på alla plan och att alla som 
arbetar i Bollebygd får ta del av de olika planerna för att kunna implementera dom i 
sin egen verksamhet och genom det hitta en röd tråd genom hela den kommunala 
verksamheten, detta skapar en praktisk vision.  
För att få alla dessa delar att fungera med det ekonomiska läget som kommunerna 
och så även Bollebygd står inför så kommer det att krävas stor samverkan mellan 
kommunens förvaltningar, studieförbund, föreningar, ungdomar och eldsjälar! 
 
Ekonomi 
 
Till projektet söktes medel från ungdomstyrelsen på totalt 720tkr med följande budget 
fördelning: 
 
Personalresurs:          400 tkr 
Processhandledning:   65 tkr 
Materialkostnad:        205 tkr 
Kompetensutveckling: 50 tkr 
 
Totalt:                        720 tkr 
 
Ungdomsstyrelsen beviljar ett anslag på 515 tkr till projektet som förövrigt haft 
kostnader som har följt den planerade budgeten alltså en självfinansiering av 
projektet på 205 tkr. 
Varje verksamhet som är aktiva i Krafthuset bär sina egna personalkostnader. Utöver 
kostnaden för projektledaren som helt har finansierats av projektmedel. 
 
Förutom projektet har Bollebygds kommun satsat följande medel för byggandet av ett 
allaktivitetshus. 
 
Investeringskostnader/ombyggnation: 4900 tkr 
Inventarier:                                             500 tkr 
 
Driftkostnader 
Hyra:                                                      300 tkr 
Lokalvård:                                              100 tkr 
Övriga driftkostnader                             350 tkr 
 
 



 
Slutord/reflektioner/måluppfyllelse 
 
Varför blev det ett allaktivitetshus i Bollebygd?  Den frågan har nog många ställt sig. 
Det är många tankar, idéer rådslag, politiska möten mm innan det landar rätt. 
I Bollebygd har man kommit fram till att det var följande faktorer som gjorde att 
Krafthuset blev verklighet. 
 
Bristen på samlingslokaler. Bollebygd är ett aktivt samhälle och det blir ett så 
påtagligt behov när många frågar efter någonstans att mötas. 
 
Stor politisk enighet, de politiska partierna samarbetar utifrån ett brett brukarfokus 
och är ganska prestigelösa vilket gör det möjligt att delegera vissa beslut till bla. 
Ungdomsrådet. 
 
En väletablerad fritidsgårdsverksamhet, men ändå så att ungdomarna inte var 
speciellt nöjda med sina fritidsgårdslokaler på skolan. 
 
Starkt förebyggande perspektiv på fritidsledarnas ungdomsarbete. 
Fritidsledarna är organiserade under IFO vilket i sig är ganska unikt i 
fritidsgårdssammanhang.  
(Under året har det skett en liten organisationsförändring för gruppen fritidsledare i 
Bollebygd. Man har blivit titulerade ungdomsutvecklare samt att fritidsgården har 
blivit ungdomsgård. Alltså klarare fokus på vad uppdraget innefattar.) 
 
Goda ekonomiska förutsättningar. Under perioden som dessa diskussioner 
seglade upp var det också ett gynnsamt ekonomiskt läge att fatta beslut rörande 
kultur och fritidsverksamheter, vilket samhället kan dra nytta av när det närmar sig 
lågkonjunkturer och mindre gynnsamma lägen. 
 
Brett föreningsliv och lokalt engagemang. De flesta föreningar är ju relativt 
självgående med egna föreningslokaler mm. Men de som behöver stöttning i form av 
Ithjälp eller möteslokaler får möjligheten till det i krafthuset även studieförbunden har 
fått en ny arena att röra sig på för sin bildningsverksamhet. 
 
Ett demokratiskt valt ungdomsråd. Ett antal aktiva ungdomar som verkligen har 
fått ta del av demokratiarbetet i praktiken. 
En reflektion på det arbetet är att under hela 2008 med en stor besöksfrekvens har vi 
i Krafthuset inte behövt sanera klotter en enda gång samt de publika datorer vi har 
(3st) har inte startats om någongång. Rätt fascinerande vad delaktighet kan 
åstadkomma! 
 
Övergripande mål för projektet har varit:  
 
Att skapa och utveckla en drogfrimötesplats för att ungdomar utifrån sina egna 
förutsättningar skall kunna integreras i samhället genom att mötas såväl inom sin 
egen åldersgrupp som över generationsgränserna. 
 
Detta har vi uppnått på alla plan genom att Krafthuset har haft fokus på alla och att 
man även som vuxen under de dagar som ungdomsgården är öppen kan använda 



lokaler i huset vilket gör att det blir en integrerad blandning. Vi har dock påtalat att 
måndag, onsdag och fredagar är det mer livligt och anpassat verksamhet utifrån det. 
Även om personal som arbetar har sitt fokus på olika målgrupper så stängs ingen 
ute. 
 
Detta vill vi uppnå genom att erbjuda ett varierat utbyte i verksamhetens innehåll där 
såväl olika former av aktiviteter som möjligheter till stilla samvaro och samtal med 
trygga vuxna ska erbjudas ungdomarna. Verksamheten skall genomsyras av att 
ungdomarna själva är med i själva utformningen av såväl aktiviteter som 
allaktivitetshus. 
 
Under året har verksamheten vuxit till höjder som vi bara kunde drömma om när 
startskottet gick för ett år sedan och det är flera faktorer som har påverkat det t.ex. 
byggnadstekniskt så kommer alla in genom samma ingång och det första man stöter 
på är cafédisken vilket gör att alla blir synliggjorda, den blir ett nav för goda samtal 
som sedan kan utmynna i att man går vidare in i olika aktiviteter i byggnaden. 
Vi har under året också haft flera lyckade föreläsningar/temakvällar riktade till 
ungdomar men också till föräldrar och vuxna. Exempel på sådana är: 
6:ornas afton, tjej och kill kvällar, föräldraföreläsning med Mia Börjesson, 
Ungdomsförfattarkväll med invigning av ungdomsbokhyllan, workshops och Cope 
föräldrautbildning mm.mm. 
 
Konkreta projektmål och hur vi har nått dom. 
 
Antalet ungdomar som deltar i fritidsgårdens verksamhet ska öka med 10 %. 
 
Det enda sättet att mäta detta på är försålda gårdskort en form av medlemskort som 
berättigar till använda ungdomsgården material och delta i aktiviteter anordnade av 
ungdomsgården. Vi har jämfört försäljning från gamla fritidsgården med 
halvårsperioden på krafthuset och försäljning av kort har ökat från 60 st till 130 st 
sålda kort ht-08 
 
Utbudet av aktiviteter för ungdomarna ska öka i antal och variation inom 
fritidsgårdens verksamhet så att valmöjligheten finns för alla ungdomar. 
 
I samarbete med ungdomsrådet/krafthuset och fritidsgården kan skateparken hållas 
öppet alla dagar i veckan med inriktning på ålder 13-18 de kvällar som fritidsgården 
är öppen. Fritidsgården har under varierat utbudet med föreningssamarbete bla. Med 
schacklubben och med ovan nämnda vattenskidklubben. Krafthuset tillsammans med 
ungdomsgården genomförde också ett tredagars sommarläger på Flatön utanför 
Orust. På krafthuset är också valmöjligheterna i den öppna verksamheten större än i 
de gamla lokalerna. En del av verksamheten som inte är tillfredställd och där det 
finns ett stort behov hos ungdomarna är möjligheten till utövande av musik som vi 
hoppas på i kommande etapp. 
 
Psykosociala insatser för ungdomar i riskzonen ska utvecklas ytterligare. 
 
Behandlingsassistent med inriktning ungdom har sin placering i Krafthuset och har ett 
mycket nära samarbete med ungdomsutvecklarna. Den gruppen har under året bla 
haft psykolog/grupphandledning av projektmedlen. 



 
Ett särskilt forum skall inrättas för att ungdomars möjlighet att påverka innehållet i 
verksamheten skall permanentas. 
 
Ungdomsrådet har ju redan en väl etablerad plats i Krafthuset och Bollebygd, på 
ungdomsgården har ett gårdsråd startat som också har representantskap i 
ungdomsrådet. Krafthuset som allaktivitetshus har permanentats och kommer efter 
projekttiden övergå från omsorgsnämnden till kommunstyrelsen i förvaltarskap samt 
att man har inrättat en ny tjänst som kultursamordnare i Bollebygd som också 
kommer att ha det övergripande ansvaret för krafthuset och dess verksamhet. 
Krafthuset har alltså fått en ordinarie plats i som en av flera naturliga mötesplatser för 
Bollebygds kulturliv! 
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Maria Degerman 
Projektledare/ägare 
 
 
 
 
 
 
Patrik Gimfalk 
Samordnare 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 


